

MATRIX

MATRIX HOLDINGS LIMITED

美力時集團有限公司*

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：1005)

二零零六年度中期業績公佈

業績概要

財務概要

	截至六月三十日止六個月		變動 %
	二零零六年 港元	二零零五年 港元	
營業額	345,205,000	447,074,000	-22.8
本公司股權持有人應佔溢利	40,013,000	61,122,000	-34.5
每股基本盈利	0.07	0.10	-30.0
擬派中期股息	0.08	0.08	—
毛利率(%)	33.44%	27.08%	

於二零零六年上半年，美力時集團有限公司（「本公司」）及其附屬公司（統稱「本集團」）之未經審核綜合營業額為345,205,000港元（二零零五年：447,074,000港元）。期內本公司股權持有人應佔溢利為40,013,000港元（二零零五年：61,122,000港元），每股基本盈利為0.07港元（二零零五年：0.10港元）。由於受若干客戶審慎訂購慣例之不利影響，來自客戶之訂單延遲，以致本集團若干銷售訂單及付運日期遞延至二零零六年下半年。此外，客戶對Shelcore產品訂單具有季節性，令至首半年其季節性銷售營業額偏低，對本集團業績帶來不利影響。

然而，本集團透過實行一系列成本控制、存貨管理以及有效管理整合和提升生產力之措施，上述各項對本集團業績造成之不利影響得以減輕。例如，本公司已將增加之成本轉嫁予客戶，藉此減輕成本壓力，並出售空置辦公室有效地善用資源。儘管季節性偏低銷售因素影響本集團於過去六個月期間之整體表現，預期此情況將不會持續，本集團下半年玩具產品之季節性零售銷售額將有助刺激本集團營業額。

截至二零零六年六月三十日止六個月，美國繼續成為本集團最大客戶市場，佔本集團總營業額約86.5%（二零零五年：90.0%）。本集團其他重要客戶市場包括歐洲、加拿大及香港，分別佔本集團營業額約4.0%（二零零五年：3.9%）、2.0%（二零零五年：2.8%）及4.8%（二零零五年：1.1%）。

未經審核中期業績

本公司之董事（「董事」）會（「董事會」）謹此公佈本集團截至二零零六年六月三十日止六個月之未經審核綜合中期業績，連同二零零五年同期之比較數字如下：

簡明綜合收益表

截至二零零六年六月三十日止六個月

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零零六年 (未經審核) 千港元	二零零五年 (未經審核) 千港元
營業額	3	345,205	447,074
銷售成本		(229,769)	(326,014)
毛利		115,436	121,060
其他收入		4,880	3,228
分銷及銷售成本		(37,138)	(30,787)
行政開支		(41,565)	(37,205)
融資費用		(373)	(24)
收購附屬公司折讓		—	3,390
除稅前溢利	4	41,240	59,662
所得稅(扣除)計入	5	(1,227)	1,378
本期間溢利		40,013	61,040
應佔期內溢利：			
本公司股權持有人		40,013	61,122
少數股東權益		—	(82)
		40,013	61,040
股息	6	45,984	46,778
每股盈利 — 基本	7	0.07港元	0.10港元

簡明綜合資產負債表

二零零六年六月三十日

		二零零六年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零零五年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
非流動資產			
物業、機器及設備		201,775	207,947
預付租賃款項		1,127	1,143
遞延稅項資產		379	380
		<u>203,281</u>	<u>209,470</u>
流動資產			
存貨		167,133	149,295
應收貿易及其他款項	9	90,312	58,704
預付租賃款項		32	32
持作買賣投資		672	942
已抵押銀行存款		5,196	51,990
銀行結存及現金		28,262	42,258
		<u>291,607</u>	<u>303,221</u>
流動負債			
應付貿易及其他款項	10	115,486	100,445
應付股息		—	17,542
應付稅項		57,773	56,432
銀行透支		14,978	—
		<u>188,237</u>	<u>174,419</u>
流動資產淨額		<u>103,370</u>	<u>128,802</u>
資產總額減流動負債		<u>306,651</u>	<u>338,272</u>
股本及儲備			
股本		57,480	58,472
儲備		244,358	274,985
本公司股權持有人應佔權益		<u>301,838</u>	<u>333,457</u>
非流動負債			
遞延稅項負債		4,813	4,815
		<u>306,651</u>	<u>338,272</u>

簡明綜合財務報表附註

1. 編製基準

本未經審核簡明綜合財務報表乃遵照香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規則（「上市規則」）附錄16之適用披露規定及香港會計師公會頒佈之香港會計準則第34號「中期財務報告」編製。

2. 主要會計政策

本簡明綜合財務報表乃按歷史成本為編製基礎，惟若干物業、機器及設備及金融工具則以重估值或公平值（如適用）計量。

本簡明綜合財務報表所採用之會計政策與編製本集團截至二零零五年十二月三十一日止年度之全年財務報表所採用者一致。

於本期間，本集團首次採納香港會計師公會頒佈之若干新準則、修訂及詮釋（以下統稱「新香港財務報告準則」），此等新香港財務報告準則對於二零零五年十二月一日或二零零六年一月一日或之後開始之會計期間生效。採納此等新香港財務報告準則對本集團於本會計期間或過往會計期間之財務報表之編製及呈列方式並無造成任何重大影響。

尚未生效新準則之潛在影響

本集團並未提早採納以下已頒佈但尚未生效之新準則、修訂及詮釋。本公司董事預期應用該等準則、修訂及詮釋將不會對本集團之財務報表造成重大影響。

香港會計準則第1號（修訂本）

香港財務報告準則第7號

香港（國際財務報告詮釋委員會）— 詮釋第7號

香港（國際財務報告詮釋委員會）— 詮釋第8號

香港（國際財務報告詮釋委員會）— 詮釋第9號

資本披露¹

金融工具：披露¹

採用香港會計準則第29號惡性通貨膨脹經濟下之財務報告採用重列法²

香港財務報告準則第2號之範圍³

內含衍生工具之重估⁴

¹ 於二零零七年一月一日或之後開始之會計期間生效。

² 於二零零六年三月一日或之後開始之會計期間生效。

³ 於二零零六年五月一日或之後開始之會計期間生效。

⁴ 於二零零六年六月一日或之後開始之會計期間生效。

3. 分類資料

本集團以地區劃分作為分類資料之主要呈報方式。

	截至六月三十日止六個月			
	營業額		業績	
	二零零六年 千港元	二零零五年 千港元	二零零六年 千港元	二零零五年 千港元
美國	298,728	402,255	81,746	99,431
歐洲	13,721	17,316	5,810	7,834
加拿大	6,786	12,576	1,986	3,517
香港	16,699	5,052	3,306	1,290
其他	9,271	9,875	3,463	4,475
	<u>345,205</u>	<u>447,074</u>	<u>96,311</u>	<u>116,547</u>
未分配收入及開支			<u>(55,071)</u>	<u>(56,885)</u>
除稅前溢利			<u>41,240</u>	<u>59,662</u>
所得稅(扣除)計入			<u>(1,227)</u>	<u>1,378</u>
本期間溢利			<u><u>40,013</u></u>	<u><u>61,040</u></u>

4. 除稅前溢利

	截至六月三十日止六個月	
	二零零六年 (未經審核) 千港元	二零零五年 (未經審核) 千港元
除稅前溢利已扣除(計入)下列各項目：		
物業、機器及設備之折舊		
— 自置資產	16,808	16,360
— 根據融資租賃持有之資產	—	42
出售附屬公司之收益	(715)	—
出售物業、機器及設備之(收益)虧損淨額	(724)	32
持作買賣投資之未變現虧損(收益)	270	(110)
	<u><u>16,808</u></u>	<u><u>16,360</u></u>

5. 所得稅(扣除)計入

	截至六月三十日止六個月	
	二零零六年 (未經審核) 千港元	二零零五年 (未經審核) 千港元
本期稅項：		
香港	(980)	(3,848)
其他司法權區	(250)	(662)
	<u>(1,230)</u>	<u>(4,510)</u>
往年度超額撥備：		
香港	3	5,888
	<u>(1,227)</u>	<u>1,378</u>

香港利得稅乃就截至二零零六年六月三十日止六個月期間之估計應課稅溢利按稅率17.5% (二零零五年：17.5%) 計算。

於其他司法權區產生之稅項以有關司法權區之現行稅率計算。

6. 股息

董事決議以現金附有以股代息計劃宣派中期股息每股0.08港元 (二零零五年：每股0.08港元以現金派付) 予於二零零六年九月五日名列本公司股東名冊之股東。

7. 每股盈利

截至二零零六年六月三十日止六個月之每股基本盈利乃根據本期間本公司之股權持有人應佔溢利約40,013,000港元 (二零零五年：61,122,000港元) 及本期間已發行股份加權平均數575,742,000股 (二零零五年：584,720,000股) 計算。

由於本公司尚未行使購股權之行使價高於股份在截至二零零六年六月三十日止六個月之平均市價，故計算每股攤薄盈利時並無假設已行使本公司尚未行使之購股權，因此並無呈列截至二零零六年六月三十日止六個月之每股攤薄盈利。

由於截至二零零五年六月三十日止六個月並無潛在已發行普通股，故並無呈列期內之每股攤薄盈利。

8. 出售附屬公司

期內，本集團出售其若干附屬公司。該等附屬公司於出售日期(即二零零六年六月二十九日)之負債淨額如下：

	二零零六年 六月二十九日 (未經審核) 千港元
出售下列各項負債淨額	
物業、機器及設備	218
應收貿易及其他款項	451
銀行結存及現金	125
應付貿易及其他款項	<u>(1,509)</u>
	(715)
出售附屬公司之收益	<u>715</u>
現金代價	—
支付方式	
現金	<u>—</u>
出售時產生之現金流出淨額：	
所出售之銀行結存及現金	<u>(125)</u>

期內出售之附屬公司對本集團期內之現金流量、營業額及溢利並無造成任何重大影響。

9. 應收貿易及其他款項

應收貿易及其他款項包括應收貿易款項74,517,000港元(二零零五年：46,021,000港元)。本集團給予其貿易客戶14日至90日之賒賬期。

於結算日應收貿易款項之賬齡分析如下：

	二零零六年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零零五年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
0至60日	72,864	40,734
61至90日	327	1,443
90日以上	<u>1,326</u>	<u>3,844</u>
	<u>74,517</u>	<u>46,021</u>

10. 應付貿易及其他款項

應付貿易及其他款項包括應付貿易款項79,875,000港元(二零零五年：57,434,000港元)。

於結算日應付貿易款項之賬齡分析如下：

	二零零六年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零零五年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
0至60日	56,183	53,944
61至90日	8,921	2,723
90日以上	14,771	767
	<u>79,875</u>	<u>57,434</u>

11. 承擔

本集團就購買物業、機器及設備之資本開支作出之承擔如下：

	二零零六年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零零五年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
已訂約但未於財務報表中撥備	<u>638</u>	<u>6,688</u>
已批准但未訂約	<u>1,254</u>	<u>1,114</u>

中期股息

董事決議以現金並附有以股代息計劃宣派截至二零零六年六月三十日止六個月的中期股息每股0.08港元(二零零五年：0.08港元以現金派付)予於二零零六年九月五日名列於本公司股東名冊內的股東。此以股代息計劃，為股東提供選擇以配發入賬列作繳足股款之新股份代替現金之方式收取全部或部份中期股息。以股代息計劃須待有關條件達成後，方可作實：(a)根據該計劃將發行之新股之發行價，不得少於本公司一股股份之面值；及(b)聯交所上市委員會批准根據該計劃將予發行之新股份上市及買賣。本公司將於適當時間向股東寄發一份通函，當中載有以股代息之詳情及選擇表格。

有關代息股份之正式股票及支票(就不選擇以股代息之股東而言)預期將於二零零六年十月十六日前後寄發予股東。

暫停辦理股份過戶登記手續

本公司將由二零零六年九月一日至二零零六年九月五日(包括首尾兩日)期間暫停辦理股份過戶登記手續。為符合獲派中期股息之資格，所有過戶文件連同有關股票必須於二零零六年八月三十一日下午四時正前送達本公司之股份過戶登記香港分處秘書商業服務有限公司，地址為香港灣仔皇后大道東28號金鐘匯中心26樓。

管理層討論及分析

業務回顧

二零零六年對於玩具業甚至本集團而言均是充滿挑戰之一年。本集團與眾多玩具生產商一樣，面對零售市況艱困，令價格飽受沉重壓力及客戶對訂單採取審慎態度導致本集團上半年之銷售營業額下跌。除此之外，油價高企、中華人民共和國(「中國」)之公共設施供應不足及不穩定，加上人民幣升值導致經營成本及以人民幣計值之開支增加等不利因素，亦持續影響本集團之整體盈利能力。此外，本集團注資擴大現有產品種類，以及宣傳推廣本集團本身品牌及特許授權產品亦產生了額外之成本。

於回顧期內，本集團集中減少外判及整合生產工序，藉此減省生產成本，務求擴大生產溢利。憑藉本集團一直不遺餘力採用嚴謹成本控制措施，上述因素對本集團造成之不利影響減至最低。

分部業務回顧

玩具製造業務

為了增加本集團原設計製造(「ODM」)業務合併後之生產能力，本公司於二零零六年上半年曾經翻新及重置廠房內之生產設施。於回顧期內，本集團於中山增建廠房，藉以提升ODM產品之產能。為了持續提高生產成本效益，本集團設立生產線以生產電子配件。此項向後整合對於整體生產帶來之生產效益經已實現。透過此項新發展業務，進一步配合本集團提供「一站式」生產線及垂直綜合功能之目標。

越南首個廠房之翻新工程如期穩步進展。待所有翻新工程完成後，由於改善廠房樓面設計後令實際生產流程更加流暢，預期生產效率將會提升，本集團亦會因此受惠。

本集團此等穩健生產動力，及符合生產效益之廠房，可使毛利率增加及逐漸消除上述事件造成之不利影響。

然而，玩具之零售價格競爭加劇，加上本集團現有客戶之銷售增長放緩，持續對零售市場造成一定影響。儘管如此，本集團已把銷售網絡擴大至其他國際市場，特別在南美洲、澳洲、西班牙、中東及中國等新開發市場。本集團藉著實行定價策略，輔以有效之廣告及推廣活動，繼續充分發揮集團遍佈該等新開發市場分銷渠道之潛力，藉此於回顧期內提高集團之品牌知名度。此外，本集團亦已於歐洲開設控制中心，負責於歐洲市場組織營銷活動，招聘經驗豐富之營銷人員和行政人員，以擴大於歐洲市場銷售之產品系列。由於集團在中國之零售業務反應理想，本公司將考慮在中國增設更多銷售點。

憑著本集團對生產業務擁有之專業知識，加上增聘訓練有素和技巧卓越之工程師，藉以開發及改良創新產品，本集團經已成功擴大產品種類，吸引客戶及滿足其需要。

本集團特許授權商標如「Nascar」，使集團旗下品牌產品具備各類不同風格。於二零零六年購入額外之特許使用權後，期內特許授權品牌產品之銷量漸增。新特許授權品牌產品所佔集團之總營銷額百分比持續增加，反映特許授權產品發展之增長。本集團將繼續發掘其他別具潛力之商標特許使用權，以求為客戶提供更多不同種類之特許授權品牌產品。

印刷業務

本集團自從安裝額外之印刷機器後，已成功擴大印刷業務之生產能力，為本集團帶來穩定之收入來源。於回顧期內，本集團的垂直綜合印刷業務除繼續提供內部需求外，亦積極擴大其客戶基礎。

市場營銷及推廣業務

於回顧期內，由於市場營銷及推廣業務並未取得中國推廣業市場中預期之佔有率，本集團已於二零零六年六月二十九日出售其市場營銷及推廣業務。

生產守則

本集團嚴格遵守生產守則，致力為員工提供舒適之工作環境和休閒中心，確保廠房生產環境包括安全水平、僱員條例及廠房環境符合國際準則，以保證員工安全。本集團會定期向所有階層之員工提供培訓及多種社交活動，藉此提升彼等之生產技能及知識，以提高員工之士氣與生產力以及對本集團所作出的貢獻。

前景

未來數年，本集團預期塑膠與毛絨玩具業務，以至幼兒與學前兒童玩具市場將會同樣面臨多項考驗。具體而言，預期經營成本中之租金開支將會有所增加、員工成本上漲，人民幣升值及原油價格高企亦會導致其他開支增加。為應付此等挑戰和玩具市場之激烈競爭，本集團竭力擴闊全球及地區分銷網絡，以穩守集團於禮品玩具市場中已佔據之領先地位，並致力豐富旗下之產品組合，同時採用可進一步減省成本之措施。此外，預期零售玩具產品下半年之季節性銷售將有助刺激本集團營業額上升。縱使面對全球玩具市場之不利市況，本集團仍能堅毅面對挑戰。

本集團繼續開發多元化之新產品。除原設備製造產品外，本集團現正積極於國際市場開發本身之品牌及特許授權產品，主要針對南美洲、澳洲、西班牙、中東及歐洲市場內有潛力之客戶，並於中國增設更多銷售點。產品多元化發展將有助本集團擴充業務，減少本集團依賴有限之品牌產品組合，增強集團經營業務之靈活性，同時可提高經營溢利。經過多年來之不斷努力，本集團旗下品牌產品之銷售額所佔之總銷售額百分比續見上升。憑以上所述佳績，足以確認本集團策略性多元化發展業務之決定。

本集團將繼續推行策略計劃，進行有效之市場研究和產品研發，以擴充大眾化商品市場。本集團在低成本地區內加強產品研發隊伍，推出多元化之玩具產品，以迎合客戶喜好，並擴大分銷網絡至南美洲及其他國際市場，冀可於本年度下半年於全球各地積極推廣 Shelcore 品牌。倘上述各項一一實現，且本集團穩據零售玩具市場一席，相信本集團已作好充分裝備，可於國際玩具市場中取得認同。至於生產及市場推廣方面，本集團亦已分階段進行改革。

儘管本集團已投放大量資金進行產品研發及市場推廣活動，但此項長遠投資所得之利益尚未能完全於本集團回顧期內之業績中反映出來，這些利益可望於未來實現。

本集團將繼續推行擴充計劃，並檢討業務及表現，致力使集團之規模、架構及盈利能力各方面都可取得合理增長。展望未來，本集團其中一項策略乃透過收購行動以鞏固集團本身之核心玩具生產業務，從而加速業務增長。

財務回顧

流動資金及財務資源

於二零零六年六月三十日，本集團之銀行結餘及現金為28,262,000港元(二零零五年十二月三十一日：42,258,000港元)及已抵押銀行存款為5,196,000港元(二零零五年十二月三十一日：51,990,000港元)，為取得之銀行信貸作抵押。於二零零六年六月三十日，本集團取得銀行信貸額合共40,000,000港元(二零零五年十二月三十一日：81,000,000港元)，以定期存款作為抵押及本公司作出之公司擔保作為擔保。

於二零零六年六月三十日，本集團銀行透支額為14,978,000港元。(二零零五年十二月三十一日：無)，本集團之負債比率(即債務總額除以本公司股權持有人應佔權益)為5.0%，(二零零五年十二月三十一日：無)。

期內，本集團經營業務所得現金淨額約為24,162,000港元(二零零五年六月三十日：100,284,000港元)。本集團一直為其業務運作及資本開支維持充足之現金流水平。

資本開支

期內，本集團購買物業、機器及設備之成本為20,378,000港元，以進一步擴大及提升生產能力。該等資本開支主要以營運產生之現金流支付。

資產及負債

於二零零六年六月三十日，本集團之資產總值為494,888,000港元(二零零五年十二月三十一日：512,691,000港元)；負債總額為193,050,000港元(二零零五年十二月三十一日：179,234,000港元)；而本公司股權持有人應佔權益則為301,838,000港元(二零零五年十二月三十一日：333,457,000港元)。於二零零六年六月三十日，本集團之資產淨值減少9.5%至301,838,000港元(二零零五年十二月三十一日：333,457,000港元)。

出售物業

本期內本集團出售若干空置物業，銷售所得款項為10,000,000港元，收益約達1,344,000港元，此筆收益已於期內收益表中直接確認。已出售物業之重估盈餘約2,612,000港元已於出售時從其他資產重估儲備直接轉撥至保留溢利。

購回股份

於截至二零零六年六月三十日止六個月期間，本公司透過聯交所購回9,924,000股每股面值0.10港元之普通股，扣除開支前之總代價為20,369,910港元。購回股份已被註銷，令本公司已發行股本之面值相應減少。

滙率風險

本公司若干附屬公司有以外幣計值之銷售，故本集團須承擔外滙風險。本集團若干銀行結餘、應收貿易款項及應付貿易款項乃以外幣計值。本集團現時並無外幣對沖政策。然而，管理層管理外滙風險，並將於需要時考慮對沖重大外滙風險。

僱員人數及薪酬政策

於二零零六年六月三十日，本集團之香港、澳門、中國、越南、美國、加拿大及歐洲僱員合共約有17,000人(二零零五年十二月三十一日：17,000人)。本集團向僱員提供具吸引力之酬金政策，與同類業務之薪金水準及市場趨勢相若。本集團亦已就經揀選之參與者(包括全職僱員)採納一項購股權計劃，以作為彼等對本集團業務及營運作出貢獻之激勵或獎勵。本集團亦設立強制性公積金計劃及各地區之退休福利計劃。

購買、出售或贖回證券

於截至二零零六年六月三十日止六個月，本公司透過聯交所購回合共9,924,000股本公司每股面值0.10港元之普通股，扣除開支前之總代價為20,369,910港元。其後，本公司已註銷購回股份，令本公司已發行股本按購回股份之面值相應減少。有關購回股份之詳情如下：

購回月份	購回每股 面值0.1港元之 普通股數目	每股價格		扣除開支前之 已付總代價 港元
		最高 港元	最低 港元	
二零零六年一月	9,924,000	2.15	1.98	20,369,910

除上文所述者外，本公司或其任何附屬公司概無收購、出售或贖回本公司任何股份。

遵守企業管治常規守則

概無本公司董事知悉有任何合理資料顯示本公司在回顧期內之任何期間並未或並無遵守上市規則附錄14所載之企業管治常規守則(「企業管治守則」)及其本身之守則，除了企業管治守則之守則條款A.4.1概無本公司現有非執行董事(包括獨立非執行董事)按指定任期獲委任有相異處外。然而，由於本公司全體董事(包括執行及獨立非執行)須遵守本公司公司細則之退任規定，本公司認為已有足夠條文確保本公司之公司企業管治守則與企業管治守則之條款相符。

董事進行證券交易之標準守則

本公司已採納一套有關董事進行證券交易之行為守則，其條款與上市規則附錄10所載之董事進行證券交易之標準守則(「標準守則」)同等嚴謹。經向全體董事作出特定查詢後，所有董事均確認彼等已遵守標準守則及本公司所採納有關董事進行證券交易之行為守則。

董事會委員會

審核委員會

審核委員會由三名經董事會委任並擁有豐富財務經驗之獨立非執行董事陸海林博士(主席)、麥兆中先生及溫慶培先生組成，每年至少召開兩次會議。兩名審核委員會成員為合資格會計師。審核委員會成員概無擔任本公司前任或現任核數師。該委員會根據企業管治守則及本公司本身守則所訂立之特定職權範圍(包括最低既定職責)已獲採納，這些特定職權範圍可供索閱或瀏覽以下網址：www.matrix.hk.com

薪酬委員會

薪酬委員會由三位獨立非執行董事組成，分別為陸海林博士(主席)、麥兆中先生及溫慶培先生。成員由董事會選出並每年最少舉行一次會議，該委員會根據企業管治守則及本公司之守則所訂立之特定職權範圍(包括最低既定職責)已獲採納，這些特定職權範圍可供索閱或瀏覽以下網址：www.matrix.hk.com

審閱中期業績

審核委員會已審閱本集團截至二零零六年六月三十日止之未經審核中期業績，彼等認為該等中期業績符合適用之會計準則及法律規定，並已作出適當之披露。

刊登中期報告

本公司二零零六年度中期報告將於適當時候寄發予本公司股東，並刊登在聯交所網站內。

董事會之組成

於本公佈日期，董事會成員包括執行董事鄭榕彬先生、庾瑞泉先生及鄭詠詩小姐，及獨立非執行董事陸海林博士、麥兆中先生及溫慶培先生。

承董事會命
主席
鄭榕彬

香港，二零零六年八月十五日

* 僅供識別